
quinta-feira, 25 de maio de 2023 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 133 (101) – 199

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHEMBI
EXTRATO DE CONTRATO
Processo de Licitação nº 11.144/2023 – Dispensa por Justi-

ficativa nº. 22/2023. Contrato nº. 17/2023. Objeto: contratação 
de instituição sem fins lucrativos para realização de concursos 
públicos e/ ou processos seletivos, conforme a necessidade 
dessa administração. Contratante: Prefeitura de Anhembi. Con-
tratado: INEPAM – Instituto Nacional Especializado em Pesquisa 
e Apoio aos Municípios. Vigência: 18/05/2023 a 18/05/2024. 
Data da assinatura: 22/05/2023; Valor total: R$ 57.770,00 
(cinquenta e sete mil setecentos e setenta reais). Anhembi, 
23/05/2023. Lindeval Augusto Motta – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHEMBI
1º TERMO DE ADITAMENTO
Termo aditivo nº 10/2023. Fica aditado o contrato nº 

16/2018, prorrogando seu prazo por mais 12 (doze) meses, 
passando a vigorar de 18/052023 a 17/05/2023. Anhembi, 
23/05/2023. Lindeval Augusto Motta – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHEMBI
1º TERMO DE ADITAMENTO
Termo aditivo nº 12/2023. Fica aditado o contrato nº 

16/2018, prorrogando seu prazo por mais 3 (três) meses, passan-
do a vigorar de 23/05/2023 a 23/08/2023. Anhembi, 23/05/2023. 
Lindeval Augusto Motta – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHEMBI
EXTRATO DE CONTRATO
Processo de Licitação nº 11.145/2023 – Dispensa por Limite 

nº. 2.223/2023. Contrato nº. 16/2023. Objeto: contratação 
de empresa especializada em para realização do processo de 
escolha para os conselheiros tutelares e treinamento e formação 
dos conselheiros, a serem realizados conforme as orientações da 
conanda 2023. Contratante: Prefeitura de Anhembi. Contratado: 
Camargo & Camargo Concursos e Treinamentos LTDA. Vigência: 
18/05/2023 a 18/05/2024. Data da assinatura: 22/05/2023; 
Valor total: R$ 15.780,00 (quinze mil setecentos e oitenta 
reais). Anhembi, 23/05/2023. Lindeval Augusto Motta – Prefeito 
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHEMBI
TERMO DE RATIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Anhembi-SP comunica e torna 

público que, através do Prefeito Municipal, RATIFICA o Processo 
de Dispensa de Licitação nº 22/2023, cujo objeto contratação 
de instituição sem fins lucrativos para realização de concursos 
públicos e/ ou processos seletivos, conforme a necessidade 
dessa administração. Contratante: Prefeitura de Anhembi à 
empresa INEPAM – Instituto Nacional Especializado em Pes-
quisa e Apoio aos Municípios no valor global de R$ 57.770,00 
(cinquenta e sete mil setecentos e setenta reais), para todos os 
efeitos previstos em lei. Anhembi, 17/05/2023. Lindeval Augusto 
Motta – Prefeito Municipal.

 APARECIDA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA

 AVISO DE SUSPENSÃO LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 
023/2023

Objeto: registro de preços para eventual contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de controla-
dor de acesso nos prédios da administração municipal incluído 
escolas e creches municipais assim como eventos institucionais 
do município de aparecida, pelo período de 12 meses. O Muni-
cípio de Aparecida – SP, torna público a SUSPENSÃO da sessão 
de licitação agendada para o dia 31/05/2023, às 09h 30min.

 HOMOLOGAÇÃO – Pregão Eletrônico 136/2022
OBJETO: contratação de empresa especializada na manu-

tenção preventiva e corretiva com aplicação de peças em equi-
pamentos médicos hospitalares e fisioterapêuticos das unidades 
básicas de saúde, CEMOF, ESF, Fisioterapia, EAP, Ambulatório 
Municipal, Centro de Especialidades, CAPS e SAMU, através da 
secretaria municipal de saúde de aparecida. HOMOLOGO o pro-
cedimento licitatório à empresa LUIZ RICARDO RIGHETI, CNPJ: 
03.863.392/0001-00, no valor de R$ 68.400,00. LUIZ CARLOS DE 
SIQUEIRA - Prefeito Municipal

 REABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
20/2023 - MENOR PREÇO

OBJETO: aquisição de leite fluido tipo c para os beneficiários 
do projeto leite fluido que atende idosos e pessoas portadoras 
de deficiência do município pelo período de 12 (doze) meses, 
para que eles tenham complemento em sua alimentação. O 
Município de Aparecida - SP, torna público a reabertura de 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço, 
a ser realizado no Sistema de Licitações Públicas da Bolsa Bra-
sileira de Mercadorias. Abertura sessão disputa 9h30min do dia 
07/06/2023. Informações: 12 3104-4011 ou licitacao@apareci-
da.sp.gov.br. Edital disponível no site: www.aparecida.sp.gov.br. 
LUIZ CARLOS DE SIQUEIRA - Prefeito Municipal

 Pregão Eletrônico 003/2023 - EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Prefeitura Municipal de Aparecida. Contra-

tada: MILCLEAN COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF nº 
02.666.114/0001-09, no valor de R$ 1.560.999,60. Data Assi-
natura do Contrato: 04/05/2023. Inicio da Vigência: 03/06/2023. 
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de 
limpeza em serviço de saúde com mão de obra, equipamentos e 
material de consumo inclusos, visando a obtenção de adequada 
condição de salubridade e higiene nas dependências das unida-
des e setores da Secretaria de Saúde do município de Aparecida. 
LUIZ CARLOS DE SIQUEIRA - Prefeito Municipal

 ARAÇATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 014/2023 - PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N.º 578/2023

PROCESSO DIGITAL N.º 2.437/2023
COMUNICADO
A Secretaria Municipal de Administração, por intermédio 

da Divisão de Licitação e Contratos, COMUNICA a todos os 
interessados, a RETIFICAÇÃO do ANEXO VIII - TERMO DE REFE-
RÊNCIA do EDITAL e NOVA DATA de sessão de processamento 
do Pregão Presencial supra que tem por objeto a “CONTRA-
TAÇÃO DE COBERTURAS SECURITÁRIAS PARA OS VEÍCULOS 
QUE COMPÕEM A FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER 
E RECREAÇÃO”.

Na oportunidade comunicamos que a sessão de entrega e 
abertura dos envelopes dar-se-á às 09h00min do dia 07/06/2023, 
na sala de Licitação, Rua Coelho Neto, 73 - Araçatuba-SP.

O Edital e seus anexos retificados encontram-se à disposi-
ção no site www.aracatuba.sp.gov.br.

Araçatuba, 24 de maio de 2023.
ANA CAROLINA DOS REIS - Divisão de Licitação e Contratos

 ARAÇOIABA DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA 
SERRA

 EDITAL DE PROCESSO SELETIVO DE ARAÇOIABA DA SERRA 
(SP) nº 005/2023, a Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra, 
com sede administrativa na Avenida Luane Milanda Oliveira nº 
600, torna público a abertura de inscrição para processo seletivo 
objetivando contratação temporária de Motoristas para atuarem 
na área do Transporte Escolar. As inscrições deverão ser realiza-
das do dia 25 ao dia 31 de maio no link disponível no Edital. O 
Edital Completo encontra-se publicado no site oficial do municí-
pio: www.aracoiaba.sp.gov.br. Araçoiaba da Serra, 25 de maio de 
2023. JOSE CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR - Prefeito Municipal

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
* DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 037/2023 – 437.
Processo n.º 3.419/2023.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA CUMPRI-

MENTO DE ORDENS JUDICIAIS”.
Contratado: “DROGARIA MINI LTDA” – VALOR TOTAL R$ 

1.951,44.
Contratado: “HBL FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICA-

MENTOS LTDA” – VALOR TOTAL R$ 7.588,80.
Contratado: “DROGAL FARMACÊUTICA LTDA” – VALOR 

TOTAL R$ 5.369,10.
Contratado: “R. P. PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES 

LTDA” – VALOR TOTAL R$ 4.564,00.
Contratado: “PRÓ-REMÉDIOS DISTRIBUIDORA DE PRODU-

TOS FARMACÊUTICOS E COSMÉTICOS LTDA” – VALOR TOTAL 
R$ 1.513,80.

Contratado: “DROGARIA NOVA ESPERANÇA LTDA” – 
VALOR TOTAL R$ 1.073,34.

Contratado: “FARMÁCIA BS LTDA” – VALOR TOTAL R$ 
478,80.

Contratado: “DROGARIA AMARAL SOCIEDADE UNIPESSO-
AL LTDA” – VALOR TOTAL R$ 6.031,38.

Contratado: “GABRIEL DA GAMA GALACHE” – VALOR 
TOTAL R$ 235.767,40.

Prazo: ENTREGA ÚNICA.
Fundamento legal: Art. 24, IV e c/c Art. 26 da Lei Federal 

nº 8.666/93.
Ratificação: Secretário Adjunto de Administração, em 22 de 

maio de 2023.
Eu, Tássia Helena Modenesi Tavares, matrícula n.º 14.676, 

conferi o presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, 
Secretário Adjunto de Administração, autorizei a publicação 
oficial. Americana, 24 de maio de 2023.

 DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO
 EDITAL DE SUSPENSÃO DE CONCORRÊNCIA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/23
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 291/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para exe-

cução da ampliação dos centros de reservação CR-01 (São 
Vito) e CR-16 (Parque Gramado), localizados no município de 
Americana/SP, através da execução de reservatórios metálicos 
vitrificados com teto autoportante geodésico, incluindo forne-
cimento, montagem, interligações e demolições conforme infor-
mações constantes em projeto, de acordo com as especificações 
constantes no termo de referencia.

OBS.: Levamos ao conhecimento dos interessados que, em 
razão da necessidade de alteração do edital, fica SUSPENSA a 
Concorrência Pública nº 04/23 previsto para o dia 26 de maio de 
2023 às 10h, a nova data será divulgada posteriormente.

Americana, 24 de maio de 2023.
Marcos Eduardo Morelli
Superintendente Adjunto de Gestão

 AMPARO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 LICITAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002779/2023 

– ÓRGÃO: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 
AMPARO/SP – MODALIDADE: PREGÃO Nº 26/2023 (ELETRÔ-
NICO). OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO 
DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE GERENCIADOR DE BANCO 
DE DADOS ORACLE, BEM COMO SUPORTE E ATUALIZAÇÕES, 
PELO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME EDITAL E 
ANEXOS. DATA DA REALIZAÇÃO: 06/06/2023 ÀS 08:30 HORAS. 
PRAZO PARA CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DAS 
PROPOSTAS: DAS 09H00MIN DO DIA 25 MAIO DE 2.023 ATÉ ÀS 
08H15MIN DO DIA 06 DE JUNHO DE 2.023 EDITAL DISPONÍVEL 
A PARTIR DO DIA 25/05/2023 NA DIVISÃO DE SUPRIMENTOS 
DO SAAE AMPARO, DAS 9H00 ÀS 16H00 OU ATRAVÉS DOS 
SEGUINTES ENDEREÇOS:

* https://saaeamparo.sp.gov.br/categoria/pregao
* https://egov.paradigmabs.com.br/cebi/Default.aspx
INFORMAÇÕES: Tel (19) 3808-8400, ramais 237 / 255 / 261, 

com Tauan/Felipe ou Nicola
Amparo, 24 de maio de 2023
ACHILLE NICOLA FOSCO
-Gerente de Suprimentos-
 LICITAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003029/2023 

– ÓRGÃO: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 
AMPARO/SP – MODALIDADE: PREGÃO Nº 27/2023 (ELETRÔ-
NICO). OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO FUTURA DE COMPUTADORES DESKTOP E MONITORES 
POR UM PERÍODO ESTIMADO DE 12 (DOZE) MESES CONFORME 
EDITAL E ANEXOS. DATA DA REALIZAÇÃO: 06/06/2023 ÀS 14:00 
HORAS. PRAZO PARA CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO 
DAS PROPOSTAS: DAS 09H00MIN DO DIA 25 MAIO DE 2.023 
ATÉ ÀS 13H45MIN DO DIA 06 DE JUNHO DE 2.023 EDITAL 
DISPONÍVEL A PARTIR DO DIA 25/05/2023 NA DIVISÃO DE 
SUPRIMENTOS DO SAAE AMPARO, DAS 9H00 ÀS 16H00 OU 
ATRAVÉS DOS SEGUINTES ENDEREÇOS:

* https://saaeamparo.sp.gov.br/categoria/pregao
* https://egov.paradigmabs.com.br/cebi/Default.aspx
INFORMAÇÕES: Tel (19) 3808-8400, ramais 237 / 255 / 261, 

com Tauan/Felipe ou Nicola
Amparo, 24 de maio de 2023
ACHILLE NICOLA FOSCO
-Gerente de Suprimentos-

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
 Extrato de Contrato. Processo Licitatório 52/2023 – PREGÃO 

ELETRÔNICO 30/2023. Objeto: aquisição de veículo automotor 
tipo furgão. Da Execução: 30 (trinta) dias, contados do recebi-
mento do “PEDIDO”. Do Pagamento: 10º (décimo) dia, após 
a execução do objeto, mediante a apresentação do respectivo 
documento fiscal. Contratado: LUMIERE VEICULOS LTDA. Valor 
Do Contrato: R$ 200.400,00 (duzentos mil e quatrocentos 
reais). Data do Contrato: 24 de maio de 2023. Mario Celso 
Lopes - Prefeito.

 ANHEMBI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHEMBI

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Anhembi-SP comunica e torna 

público que, através do Prefeito Municipal, HOMOLOGA o 
Processo de Licitação nº 11.140/2023 - Tomada de Preços nº. 
02/2023 e ADJUDICA o objeto da Execução de infraestrutura 
turística no parque natural de Anhembi/Sp à empresa Zanin & 
Simões Engenharia e Construtora Ltda ME no valor global de R$ 
628.990,18 (seiscentos e vinte e oito mil novecentos e noventa 
reais e dezoito centavos) para todos os efeitos previstos em lei. 
Esclarecimentos: Pelo telefone (14) 3884-9020 ou pelo e-mail 
licitacao@anhembi.sp.gov.br. Anhembi, 23/05/2023. Lindeval 
Augusto Motta – Prefeito Municipal.

Lavanderia Hospitalar, para a Secretaria Municipal de Saúde, 
conforme especificações constantes do Anexo II – Termo de 
Referência.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 06/06/2023.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, localizado na Rua Sete de 
Setembro nº 580 – Centro – CEP 17.120-007 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO 
DE COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Sargento 
Andirás nº 183 – Centro – Agudos – SP – Telefone (0XX14) 
3262-0606 / 3262-0608 – E-mail: licitacao@agudos.sp.gov.br.

AGUDOS, QUARTA-FEIRA, 24 MAIO DE 2023.
FERNANDO OCTAVIANI
PREFEITO MUNICIPAL DE AGUDOS
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 045/2023
EDITAL Nº 076/2023
PROCESSO N° 083/2023
TIPO: MENOR PREÇO UNITARIO
OBJETO: A aquisição de materiais para destinados a Secre-

taria Municipal de Assistência Social para atender o curso do 
“Projeto Cozinhalimento”, conforme especificações constantes 
do Anexo II – Termo de Referência.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 05/06/2023.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, localizado na Rua Sete de 
Setembro, nº. 580 – Centro – CEP 17.120-007 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO 
DE COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Sargento 
Andirás nº 183 – Centro – Agudos – SP – Telefone (0XX14) 
3262-0606 / 3262-0608 – E-mail: licitacao@agudos.sp.gov.br.

Agudos, terça-feira, 23 de maio de 2023.
Fernando Octaviani
Prefeito Municipal.

 ALAMBARI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAMBARI

 Pregão Presencial 34/2023 - Proc. Adm. 295/2023 - Torna-se 
público para conhecimento dos interessados o Pregão Presencial 
34/2023 – cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa 
para o REGISTRO DE PREÇOS para aquisição futura de veículo 
tipo ambulância. O Edital poderá ser adquirido no Paço Munici-
pal à Rua Dahyr Rachid, 1245 Centro ou no site www.alambari.
sp.gov.br. Data da abertura dos envelopes dia 07.06.2023 às 
09:30 hrs. Alambari, 24 de maio de 2023. João Paulo Dantas 
Pinto - Prefeito.

 ALFREDO MARCONDES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO 
MARCONDES

 AVISO DE PREGÃO ELETRONICO Nº 10/2023.
PROCESSO LICITATÓRIO 39/2023.
A Prefeitura do Município de Alfredo Marcondes-SP, por 

intermédio do Prefeito Municipal, torna público, para conheci-
mento dos interessados, que realizará licitação na modalidade 
Pregão na forma Eletrônica, tipo Menor Preço por Item, pelo 
modo de disputa aberto/fechado, destinado a AQUISIÇÃO DE 
APARELHO DE ULTRASSOM COM RECURSOS ORIUNDOS DO 
GOVERNO ESTADUAL POR INTERMÉDIO DA PROPOSTA Nº 
202022.004.38271 conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas no edital e seus anexos, em sessão pública 
eletrônica a partir das 9:00 horas do dia 15/06/2023 (horário de 
Brasília- DF), através do site https://www.portaldecompraspu-
blicas.com.br. Informamos que o Edital encontra-se disponível 
nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br, e www.alfredo 
marcondes.sp.gov.br; na aba “Editais para licitações”. Maiores 
informações pelo telefone (18) 3266-4090.

 ALTINÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS

 AVISO DE LICITAÇÃO
A Municipalidade de Altinópolis, SP, torna público que se 

acha aberta licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 26/2023, objetivando o registro de preços para aquisição 
parcelada de medicamentos. OBTENÇÃO DO EDITAL: altinopolis.
sp.gov.br/licitacoes. Endereço eletrônico no qual ocorrerá a 
sessão pública: www.bll.org.br. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 
até às 08:30 horas do dia 6 de junho de 2023. ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: Dia 6 de junho de 2023 às 08:30 horas. INÍCIO DA 
DISPUTA DE PREÇOS: Dia 6 de junho de 2023 a partir das 08:45 
horas. Altinópolis, 24 de maio de 2023. JOSÉ ROBERTO FERRA-
CIN MARQUES - Prefeito Municipal de Altinópolis.

 ÁLVARO DE CARVALHO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE 
CARVALHO

 EDITAL DE PUBLICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023 
Torna público Objeto: para o Registro de preços visando futuras 
e eventuais aquisições de materiais de enfermagem, a serem 
utilizados no Centro de Saúde do município de Álvaro de Carva-
lho, conforme especificações constantes no Anexo I do Edital. O 
certame será do tipo “Menor Preço por item”. A sessão pública 
eletrônica terá início a partir das 09h00m (horário de Brasília/
DF) do dia 05/06/2023, através do site http://186.224.1.38:8079/
comprasedital. O Edital completo encontra-se à disposição dos 
interessados no endereço eletrônico www.alvarodecarvalho.
sp.gov.br. Os interessados em participar deste certame poderão 
obter melhores informações pelo e-mail licitacaoalvaro@gmail.
com e/ou pelo telefone (14) 3484-1119 de segunda a sexta-feira 
das 08h00m às 17h00m. Álvaro de Carvalho/SP, 24 de Maio de 
2023. Adilson de Oliveira Lopes – Prefeito

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 LICITAÇÕES
EDITAL DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
* TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2023.
Processo nº 1.726/2023.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR 

A REFORMA E ADAPTAÇÃO DE SALAS PARA O NÚCLEO DE 
ESPECIALIDADES, NO HOSPITAL MUNICIPAL “DR. WALDEMAR 
TEBALDI”, NESTE MUNICÍPIO, COM FORNECIMENTO DE MATE-
RIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS”

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que a 
Comissão Permanente de Licitações julgou, conforme motivos 
constantes nos autos, HABILITADA a empresa: “PLACON CONS-
TRUÇÕES E MONTAGENS LTDA” e INABILITADAS as empresas: 
“ITÁLIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA” e “FFL SINALIZA-
ÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI”.

Na forma do Capítulo V da Lei Federal n.º 8.666/93, fica 
concedido o prazo legal para a interposição de recursos admi-
nistrativos, a contar do dia útil imediatamente seguinte ao da 
presente publicação.

 Diário dos Municípios
 ADAMANTINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ADAMANTINA

 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ADAMANTINA
 TERMO DE RATIFICAÇÃO-Processo Licitatório nº 

025/2023-Dispensa de Licitação nº 05/2023-Considerando as 
JUSTIFICATIVAS constantes do presente processo licitatório, 
RATIFICO, com fundamento no art. 24, incisos X, combinado 
com o artigo 26, incisos II e III da Lei nº 8.666/93, a Dispensa 
de Licitação nº 05/2023, que tem como objeto a “Locação de 
imóvel destinado à realização de atividades práticas de ensino e 
de estágios supervisionados dos cursos de graduação do Centro 
Universitário de Adamantina”.

Em cumprimento ao disposto no “caput” do art. 26 da Lei nº 
8.666/93, DETERMINO a publicação da presente ratificação na 
imprensa oficial, para que produza os efeitos legais.Adamantina, 
24 de maio de 2023-Prof. Dr. Alexandre Teixeira de Souza-Reitor

 AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL Nº 
010/2023-OBJETO: AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS DE 
MATERIAIS DE HIGIENIZAÇÃO (PAPEL TOALHA, SABONETE EM 
ESPUMA E PAPEL HIGIÊNICO) COM DISPENSERS EM REGIME 
DE COMODATO-TIPO: Menor preço Global.CREDENCIAMENTO, 
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 06 de junho 
de 2023, às 8:30 horas.LOCAL: Setor de Licitação, situado na 
Rua Nove de Julho nº 730/740, centro – Adamantina (SP) -INS-
TRUMENTO CONVOCATÓRIO E ESCLARECIMENTOS: endereço 
acima, no horário das 08:00 às 11:00 e das 12:30 às 17:00 
horas, através do fone (18) 3502-7028, e no site: www.UNIFAI.
com.br.Adamantina (SP), 24 de maio de 2023.Prof. Dr. Alexandre 
Teixeira de Souza-Reitor

 AGUAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ

 Comunicado. Processo de dispensa de chamamento público 
com vista à celebração de parceria em caráter de urgência 
decorrente de “quando se tratar da realização de programa 
de proteção a pessoas ameaçadas ou em situação que possa 
comprometer a sua segurança”, estabelecida pela administra-
ção pública com a organização da sociedade civil denominada 
Lar Feliz, para a consecução de finalidades de interesse público. 
Fundamentação legal: Artigo 30, Inciso III -da Lei 13.019/2014. 
Ratifico a justificativa apresentada pela Secretaria de Desenvol-
vimento Social e Família, quanto a dispensa de chamamento 
público, para a formalização direta de termo de colaboração 
entre o município de Aguaí e a OSC Lar Feliz, inscrita no CNPJ 
nº 04.515.175/0001-92, em consonância com o art. 30, inciso III 
da Lei Federal 13.019/2014. Do objeto: Trata-se de procedimento 
que tem por objeto a dispensa de chamamento público com 
vista à celebração de parceria estabelecida pela Administração 
Pública com a organização da Sociedade Civil denominada 
Lar Feliz, para consecução de finalidades de interesse público 
regularmente constituída, de natureza jurídica de direito privado 
e sem fins lucrativos, com capacidade máxima de atendimento 
de 04 Crianças e Adolescentes de 0 a 17 anos e 11 meses, de 
ambos os sexos, encaminhados por determinação do Poder 
Judiciário e ou por requisição do conselho Tutelar, sendo que 
nesse caso, a autoridade competente deverá ser comunicada, 
conforme previsto no artigo 93 da ECA – Estatuto da Criança 
e do Adolescente em consonância com o previsto na LOAS – n° 
8.742/93 e Resolução CNAS nº109, de 11 de novembro de 2009 
– Tipificação Nacional de Serviços Sócio Assistenciais. Do valor : 
O valor máximo semestral do presente termo a ser repassado é 
de R$ 110.784,00 (Cento e dez mil setecentos e oitenta e quatro 
reais) – recurso municipal. Consoante o parágrafo 1º, do artigo 
32, da Lei Federal 13.019/2014. Publique-se o extrato da justifi-
cativa devidamente ratificado, a qual fundamenta a dispensa de 
chamamento público, com vistas a Celebração de parceria, para 
a formalização direta de Termo de Colaboração entre o municí-
pio de Aguaí e OSC Lar Feliz, cujo inteiro teor poderá ser consul-
tado no site www.aguai.sp.gov.br, ou diretamente na Secretaria 
de Desenvolvimento Social e Família, situada na Rua Valins, 
nº746 - Centro – Aguaí, no horário das 8:00 às 17:00 horas. Na 
forma do parágrafo 2º, do artigo 32, da Lei Federal 13.019/2014, 
fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias para eventual impugnação.

 ÁGUAS DA PRATA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DA PRATA

 AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 049/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

007/2023. PREGÃO ELETRÔNICO OBJETIVANDO A CONSTITUI-
ÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO COM 
CONDUTOR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETA-
RIAS MUNICIPAIS DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE ÁGUAS 
DA PRATA – SP. INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 
27/05/2023 ÀS 08H00 / FIM DO RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: 12/06/2023 ÀS 08H00 / PERÍODO DE ANÁLISE DAS 
PROPOSTAS: 12/06/2023 DAS 08H01 ÀS 09H59 / INÍCIO DA 
DISPUTA: 12/06/2023 ÀS 10h00. A SESSÃO OCORRERÁ NO 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: WWW.BLLCOMPRAS.ORG.BR (ABA 
ACESSO BLL COMPRAS – UTILIZAR NAVEGADOR INTERNET 
EXPLORER). EDITAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO ELETRÔNICO:

http://www.aguasdaprata.sp.gov.br/compraselicitacoes.php.
REGINA HELENA JANIZELO MORAES
PREFEITA MUNICIPAL

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através da 

Comissão Julgadora de Licitações, vem por meio deste COMU-
NICAR a V. Sa. a Ata de Abertura do Envelopes de Habilitação 
referente ao Processo Nº 058/2023 – Tomada de Preços Nº 
006/2023, a presente Ata será disponibilizada no site www.
aguasdelindoia.sp.gov.br no link licitação, concedendo o prazo 
recursal de 05 (cinco) dias úteis contra os atos praticados pela 
Comissão Julgadora de Licitações, nos termos da Lei Federal de 
Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores.

Águas de Lindóia, 24 de maio de 2023
Atenciosamente,
Rodrigo Felipe Quirino
Presidente da Comissão Julgadora de Licitações

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 046/2023
EDITAL Nº 077/2023
PROCESSO N° 084/2023
TIPO: MENOR PREÇO
OBJETO: Sistema de registro de preços para futura e even-

tual Contratação de Empresa para a Prestação de Serviços de 

SUPORTE-ADM
Retângulo

SUPORTE-ADM
Retângulo


